

KẾ HOẠCH

phối hợp tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường và ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể

Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1307-TB/TU ngày 21 tháng 6 năm 2019 về việc giao cho Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, đoàn viên, hội viên nâng cao ý thức, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, thu gom rác thải tại các khu di tích lịch sử, khu du lịch, các nơi công cộng; sau khi thống nhất với Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và người dân về công tác bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, nâng cao chất lượng cuộc sống và cải thiện môi trường sinh thái.

- Tăng cường hơn nữa vai trò chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác dân vận của chính quyền các cấp, cụ thể đối với công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động công tác dân vận trong “Năm dân vận chính quyền” 2019 tại các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể làm sạch môi trường tại khu di tích lịch sử, khu du lịch, nơi công cộng... qua đó tuyên truyền để người dân tự giác tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường từ gia đình đến các khu vực công cộng, từ việc không xả rác thải ra môi trường đến ý thức tự giác thu gom rác thải, để đúng nơi quy định.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường phải có sự chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, sự vào cuộc của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân.

- Các hoạt động được tổ chức thường xuyên, có ý nghĩa thiết thực nhằm thực hiện đảm bảo các quy định về bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường ở các khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh và từng khu dân cư theo chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường

- Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc

tham gia, giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, đặc biệt là túi nilon, các loại đồ nhựa dùng một lần trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động qua các phương tiện, thiết bị trực quan như treo băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên truyền di động...; thực hiện các bài viết, phóng sự, chuyên mục đưa tin, hình ảnh về các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Các đơn vị, địa phương thường xuyên tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường ở các khu du lịch, di tích lịch sử, khu vực công cộng trên địa bàn; tổ chức ra quân đồng loạt vào các dịp lễ, tết, ngày kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương.

- Tổ chức trồng cây xanh ở các khu vực hành lang công cộng, khuôn viên gia đình, thôn bản, xung quanh trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, trồng hoa bên đường vào các cơ quan, khu di tích, khu du lịch và các khu dân cư để tạo cảnh quan, môi trường luôn xanh, sạch, đẹp.

- Có kế hoạch triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến đến các hộ kinh doanh và nhân dân tự làm các loại túi, làn, giỏ đựng bằng mây, tre, nứa và các sản phẩm khác để sử dụng tại gia đình và dựng hàng hóa bán cho du khách tại các khu danh lam thắng cảnh, điểm du lịch, các khu sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

2. Tổ chức ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể

2.1. Nội dung

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của môi trường và công tác bảo vệ môi trường; phổ biến thông tin cho cộng đồng về tác hại của ô nhiễm không khí, nước thải, rác thải sinh hoạt và các hoạt động sản xuất kinh doanh; tuyên truyền, triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa”...

- Tổ chức lễ ra quân và các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại khu du lịch Hồ Ba Bể.

2.2. Thời gian: 1 buổi, bắt đầu từ 7h00, ngày 20/8/2019

2.3. Thành phần tham gia: khoảng 200 người

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể tỉnh.
- Sở Tài Nguyên và Môi trường.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các đoàn thể, các phòng, ban, ngành của huyện Ba Bể.
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các hội, đoàn thể, giáo viên, học sinh và nhân dân các xã Nam Mẫu, Quảng Khê.
- Lãnh đạo, viên chức, người lao động Vườn Quốc gia Ba Bể.
- Thành viên các hợp tác xã đóng trên địa bàn khu vực Hồ Ba Bể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp thống nhất chương trình cụ thể ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể.

- Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại Hồ Ba Bể trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với Thường trực Huyện ủy Ba Bể chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh

- Tham gia hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể.

- Chỉ đạo khối Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong tỉnh tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Bảo vệ môi trường trong đoàn viên, hội viên và nhân dân; tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường trong gia đình và khu vực công cộng, nhất là các khu di tích lịch sử, khu du lịch. Tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong từng tổ chức.

- Tiếp tục chỉ đạo, rà soát về tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ tự quản ở khu dân cư về giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu vực công cộng...

3. Đề nghị Ban Cán sự đảng, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

3.1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường tại buổi lễ phát động ra quân làm sạch môi trường khu du lịch Hồ Ba Bể theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể lựa chọn địa điểm, phân công lực lượng, chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị phục vụ hoạt động ra quân làm sạch môi trường, thu gom, xử lý rác thải khu vực Hồ Ba Bể.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu di tích lịch sử, điểm du lịch và các khu vực công cộng.

3.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp chuẩn bị nội dung liên quan đến quy định về công tác vệ sinh môi trường tại các khu di tích lịch sử, khu du lịch để tuyên truyền tại buổi ra quân.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, các quy định khác thuộc lĩnh vực tại các khu di tích lịch sử, khu du lịch, khu dân cư văn hóa...

3.3. Sở Tài chính: phối hợp, thẩm định và bố trí kinh phí cho hoạt động ra quân tại Hồ Ba Bể theo kế hoạch.

3.4. Vườn Quốc gia Ba Bể

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia hoạt động lễ ra quân.

- Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị xã hội để tuyên truyền, vận động nhân dân, du khách thực hiện tốt các quy định về bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường và các quy định khác về công tác vệ sinh môi trường trong khu vực thuộc Vườn Quốc gia Ba Bể.

3.5. Các cơ quan thông tin, báo chí, phát thanh, truyền hình tỉnh

- Tăng cường thời lượng dành cho việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về pháp luật bảo vệ môi trường, giữ gìn môi trường sống, các mô hình, gương điển hình, sáng tạo trong công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường và phong trào ‘Chống rác thải nhựa’ trên địa bàn.

- Tham dự và đưa tin tuyên truyền, phản ánh về hoạt động ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể.

3.6. Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể

- Tổ chức triển khai hoạt động ra quân làm sạch môi trường theo kế hoạch này.

- Lựa chọn địa điểm tổ chức lễ ra quân; địa điểm tổ chức thu gom, xử lý rác thải; chuẩn bị lực lượng tham gia; phân công người phụ trách các khu vực điểm thu gom rác, chuẩn bị phương tiện vận chuyển rác được thu gom về nơi xử lý của huyện và cơ sở vật chất khác phục vụ buổi lễ ra quân làm sạch môi trường khu vực Hồ Ba Bể.

- Chỉ đạo, phát động thực hiện công tác làm sạch môi trường tại tất cả các khu dân cư trên địa bàn trong cùng thời điểm tổ chức lễ phát động và ra quân tại khu vực Hồ Ba Bể.

- Chỉ đạo xây dựng quy định, quy chế cụ thể về thực hiện công tác đảm bảo môi trường khu vực du lịch Hồ Ba Bể, các khu dân cư trên địa bàn.

4. Đề nghị Thường trực các huyện, thành ủy

Căn cứ kế hoạch này, chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ra quân làm sạch môi trường, thu gom, xử lý rác thải tại các khu di tích lịch sử, điểm du lịch, khu vực công cộng của địa phương.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường và ra quân làm sạch môi trường tại khu du lịch Hồ Ba Bể. Đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,
- Thường trực UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể tỉnh,
- Các sở: Tài nguyên và môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính,
- Báo Bắc Kạn, Đài PTTH tỉnh.
- Thường trực các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể,
- Ban Dân vận các huyện, thành ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu Văn thư.

TRƯỜNG BAN



Ma Từ Đông Điền